
Приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от 4 ап-
реля 2022 г. N 81-П "Об объявлении отбора претендентов на предоставление из республиканского
бюджета Республики Мордовия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предпринимателям на реализацию мероприятий "Программы социально-

экономического развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" (субсидирование процентной
ставки по кредитам)"

В целях  реализации Мероприятия  3.1  "субсидирование  процентной ставки  по кредитам"
Основного мероприятия 3 "Реализация мероприятий программы социально-экономического разви-
тия Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы в рамках поддержки приоритетных секторов эконо-
мики Республики Мордовия" подпрограммы "Инвестиционное развитие Республики Мордовия" Го-
сударственной программы "Экономическое развитие Республики Мордовия", утвержденной поста-
новлением Правительства Республики Мордовия от 31 августа 2021 г. N 406 "Об утверждении госу-
дарственной программы "Экономическое развитие Республики Мордовия", внесении изменений и
признании утратившими силу  отдельных постановлений Правительства  Республики Мордовия",
приказываю:

1. Объявить отбор претендентов на предоставление из республиканского бюджета Республи-
ки Мордовия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),  индивидуаль-
ным предпринимателям на реализацию мероприятий "Программы социально-экономического раз-
вития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" (субсидирование процентной ставки по креди-
там) (далее - отбор) за период возмещения затрат с 1 января 2022 года по 30 июня 2022 года (вклю-
чительно).

2. Опубликовать на официальном сайте Министерства экономики, торговли и предпринима-
тельства Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://
mineco.e-mordovia.ru) объявление о проведении отбора претендентов согласно приложению к насто-
ящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Мини-
стра экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия И.А. Горина.

Министр экономики, торговли и предпринимательства Респуб-
лики Мордовия

А.В. Грибанов

Приложение
к приказу Министерства экономики,

торговли и предпринимательства
Республики Мордовия

от 4 апреля 2022 г. N 81-П

Объявление
о проведении отбора претендентов на предоставление из республиканского бюджета Республи-
ки Мордовия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-
альным предпринимателям на реализацию мероприятий "Программы социально-экономиче-
ского развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" (субсидирование процентной став-

ки по кредитам)

Организатор конкурса: Министерство экономики, торговли и предпринимательства Респуб-
лики Мордовия (далее - Министерство).

1. Сроки проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи (приема) заявок участ-
ников отбора):

Дата начала приема документов: 11 мая 2022 г.
Дата окончания приема документов: 04 августа 2022 г. включительно.
Время приема документов: понедельник - пятница с 9:00 до 18:00 (перерыв с 13:00 до 14:00).
Документы принимаются по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Советская, д. 26,

каб. 222.

http://internet.garant.ru/document/redirect/404608907/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404608907/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404608907/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36
http://internet.garant.ru/document/redirect/404608908/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/300


2. Наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты, телефоны
Министерства:

Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия. Место-
нахождение (почтовый адрес): 430002, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Советская, д. 26, каб.
222. Адрес электронной почты: invest@e-mordovia.ru. Телефоны: 8 (8342) 39-15-72, 39-15-95.

3. Результат предоставления субсидии:
новые налоговые отчисления в консолидированный бюджет Республики Мордовия, млн. ру-

блей;
новые налоговые отчисления в федеральный бюджет Российской Федерации, млн. рублей;
создание новых постоянных рабочих мест, единиц;
привлечение дополнительных внебюджетных инвестиций, млн. рублей.
4. Доменное имя и (или) указатель страниц сайта в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет":
отбор в электронном виде не проводится. Публикация объявления о проведении отбора и

опубликование результатов отбора производится на сайте http://mineco.e-mordovia.ru.
5. Требования к участникам отбора и перечень документов, представляемых участниками от-

бора для подтверждения их соответствия требованиям, установленным Порядком предоставления
из республиканского бюджета Республики Мордовия субсидий юридическим лицам (кроме неком-
мерческих организаций), индивидуальным предпринимателям на реализацию мероприятий "Про-
граммы социально-экономического развития Республики Мордовия на 2022 - 2026 годы" (субсиди-
рование процентной ставки по кредитам) в рамках  Государственной программы "Экономическое
развитие Республики Мордовия", утвержденной Постановлением Правительства Республики Мор-
довия от 31 августа 2021 г. N 406 "Об утверждении государственной программы "Экономическое
развитие Республики Мордовия", внесении изменений и признании утратившими силу отдельных
постановлений Правительства Республики Мордовия" (далее - Порядок).

Претендент на получение субсидии (далее - Инвестор) должен соответствовать на 1 число
месяца, в котором осуществляется подача заявки, следующим требованиям:

у Инвестора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и сборах;

у Инвестора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в республи-
канский бюджет Республики Мордовия субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задол-
женность по денежным обязательствам перед Республикой Мордовия;

Инвесторы - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за исклю-
чением реорганизации в форме присоединения к Инвестору другого юридического лица), ликвида-
ции, в отношении них не должна быть введена процедура банкротства, деятельность Инвестора не
должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федера-
ции, а Инвесторы - индивидуальные предприниматели не должны в течение срока действия Согла-
шения прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

Инвесторы - юридические лица не должны являться иностранными юридическими лицами,
а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля уча-
стия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или терри-
тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень го-
сударств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых опера-
ций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процен-
тов;

в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифициро-
ванных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функ-
ции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере Инвестора, являющегося юри-
дическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющихся Инвесторами;

вид экономической деятельности Инвестора согласно информации, содержащейся в Едином
государственном реестре юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) должен соответ-
ствовать сфере реализации инвестиционного проекта;

http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402686871/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36


у Инвестора должна отсутствовать просроченная задолженность по выплате заработной пла-
ты работникам;

у Инвестора должен быть организован раздельный учет доходов, расходов, результатов дея-
тельности и  налоговых отчислений в  бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (по
основной деятельности и по инвестиционному проекту).

Для участия в отборе Инвестор представляет по месту приема документов заявку. К заявке
прилагаются следующие документы на бумажных и электронных носителях:

1) копии учредительных документов Инвестора - юридического лица в редакции, действую-
щей на дату подачи заявки или копии документов, удостоверяющие личность Инвестора - индиви-
дуального предпринимателя;

2) паспорт инвестиционного проекта по форме согласно Приложению 2 к Порядку, актуаль-
ный на дату подачи заявки;

3) документ в электронном и бумажном виде, описывающий практические действия по осу-
ществлению инвестиционной деятельности в рамках осуществления инвестиционного проекта (да-
лее - бизнес-план), актуальный на дату подачи заявки, содержащий оценку влияния инвестиционно-
го проекта на организацию в целом, по форме согласно Приложению 3 (бизнес-план, представлен-
ный на бумажных носителях, должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью Инвестора
(при наличии));

4) информация о планируемых объемах внебюджетных инвестиций, сроках их привлечения,
источниках финансирования и направлений расходования по инвестиционному проекту (в произ-
вольной форме);

5) справка банка о начисленных процентах и состоянии ссудной задолженности за период
возмещения затрат;

6) копия кредитного(ых) договора(ов) со всеми приложениями и дополнительными соглаше-
ниями на дату подачи заявки (при наличии приложений и дополнительных соглашений);

7) расчет суммы Субсидии по форме согласно Приложению 4 к Порядку за период возмеще-
ния затрат;

8) заверенная банком выписка по ссудному счету организации, подтверждающую получение
(погашение) кредита за период возмещения затрат;

9) копии документов, подтверждающих целевое использование кредитных средств (догово-
ров и платежных документов);

10) копии платежных поручений, подтверждающих уплату процентов по кредитному догово-
ру, заключенному Инвестором в российских кредитных организациях для реализации на террито-
рии Республики Мордовия инвестиционного проекта, направленного на капитальные вложения, с
отметкой об исполнении платежа за истекший период действия такого кредитного договора;

11) копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний завершенный год, а
также за последний отчетный период года подачи заявки (1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев) (при
наличии указанной в данном пункте отчетности у Инвестора) от Инвестора - юридического лица,
копии налоговых деклараций о доходах/расходах (по форме предоставления в Федеральную налого-
вую службу в зависимости от режима налогообложения) за последний завершенный год, а также за
последний отчетный период года подачи заявки (1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев) (при наличии
указанной в данном пункте отчетности у Инвестора) от Инвестора - индивидуального предприни-
мателя. Отчетность Инвестора представляется с отметкой Федеральной налоговой службы о приеме
или с копией квитанции о приеме Федеральной налоговой службой отчетности в электронном виде;

12) копия Сведений о численности и заработной плате работников по форме федерального
статистического наблюдения N П-4, утвержденной приказом Федеральной службы государственной
статистики, за декабрь года, предшествующего году подачи заявки, с отметкой территориального
органа Федеральной службы государственной статистики о принятии либо с электронным подтвер-
ждением приема указанной формы территориальным органом Федеральной службы государствен-
ной статистики (в случае отсутствия обязанности составления данной формы допускается предо-
ставление справки от Инвестора в произвольной форме);

13) справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате перед работни-
ками на 1 число месяца подачи заявки (в произвольной форме);

14) копия приказа Инвестора об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского
учета и для целей налогообложения на год подачи заявки для участия в Отборе с приложением

http://internet.garant.ru/document/redirect/402646468/15000
http://internet.garant.ru/document/redirect/402646468/15000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/400
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/300
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/200


учетной политики, содержащей положения о раздельном учете доходов, расходов, результатов дея-
тельности и  налоговых отчислений в  бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (по
основной деятельности и по инвестиционному проекту).

6. Порядок подачи заявок участниками отбора и требования, предъявляемые к форме и со-
держанию заявок, подаваемых участниками отбора, в соответствии с Порядком.

Заявки представляются в месте и до истечения срока, которые указаны в объявлении о про-
ведении Отбора.

Поданные Инвесторам заявки регистрируются в журнале учета заявок в порядке очередно-
сти их поступления в Министерство в день подачи документов.

В случае поступления от одного Инвестора в рамках одного отбора нескольких заявок по од-
ному инвестиционному проекту, к рассмотрению принимается заявка, поступившая первой, осталь-
ные заявки к рассмотрению не принимаются и по итогам проведения Отбора Инвестору не возвра-
щаются.

Заявка для участия в отборе предоставляется Инвестором по форме согласно Приложению 1
к Порядку, включающую в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет"  информации  об  Инвесторе,  о  подаваемой  Инвестором
заявке, иной информации об Инвесторе, связанной с соответствующим Отбором, согласие на обра-
ботку персональных данных.

7. Порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок участников отбора,
определяющего, в том числе основания для возврата заявок участников отбора, порядка внесения
изменений в заявки участников отбора.

Отзыв заявки возможен до даты проведения заседания Комиссии посредством направления
Инвестором письменного обращения в Министерство.

Для внесения изменений в заявку на участие в Отборе, которая уже поступила в Министер-
ство, Инвестор должен отозвать указанную заявку до даты проведения заседания Комиссии посред-
ством направления Инвестором письменного обращения в Министерство, и подать ее заново в по-
рядке, установленном пунктом 15 Порядка.

8. Правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с Порядком.
Рассмотрение  заявок  осуществляется  Министерством  в  течение  15  рабочих  дней  со  дня

окончания срока приема заявок, указанного Министерством в объявлении о проведении отбора.
Заявки Инвесторов оцениваются Министерством по следующим критериям:
привлечение дополнительных внебюджетных инвестиций, млн. рублей;
создание новых постоянных рабочих мест, единиц;
новые налоговые отчисления в консолидированный бюджет Республики Мордовия, млн. ру-

блей;
новые налоговые отчисления в федеральный бюджет Российской Федерации, млн. рублей.
Министерство осуществляет анализ заявок по указанным критериям отбора и присваивает

рейтинговые номера всем заявкам. Максимальный рейтинговый номер получает заявка, которая за
наименьший срок реализации инвестиционного проекта позволяет достичь максимальных значений
результатов предоставления субсидии.

После присвоения рейтинговых номеров по всем заявкам, каждой из них присваивается по-
рядковый номер. Первый номер присваивается заявке с наибольшим рейтинговым номером, после-
дующие порядковые номера присваиваются заявкам по мере убывания рейтинговых номеров. В
случае если рейтинговый номер у двух или более заявок совпадает, порядковый номер присваивает-
ся в порядке очередности их регистрации в журнале учета заявок.

Победителями Отбора признаются заявки,  в  соответствии с  которыми Инвесторам могут
быть предоставлены Субсидии в размерах, определяемых в соответствии с пунктом 34 Порядка, ко-
торые соответствуют требованиям Порядка, а именно:

1) требованиям к Инвестору, установленным пунктом 21 Порядка;
2) требованиям к кредитам, привлекаемым Инвесторами, установленным пунктом 6 Поряд-

ка;
3) требованиям к инвестиционным проектам, установленным пунктом 8 Порядка.
Результаты Отбора оформляются протоколом Комиссии, который в течение 3 календарных

дней со дня заседания Комиссии подписывается председателем Комиссии (в случае его отсутствия -
заместителем председателя Комиссии).

http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1008
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1006
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1021
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1034
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1015
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/100
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1000


9. Порядок представления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведе-
нии отбора, дата начала и окончания срока такого представления.

Любой Инвестор не позднее, чем за 10 календарных дней до даты окончания срока подачи
заявок вправе направить в письменной форме или в форме электронного документа по адресу элек-
тронной почты: invest@e-mordovia.ru в Министерство запрос о даче разъяснений положений объяв-
ления о проведении Отбора. В течение 5 рабочих дней с даты поступления указанного запроса Ми-
нистерство обязано направить в письменной форме или в форме электронного документа разъясне-
ния положений объявления о проведении Отбора.

10. Срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение
о предоставлении субсидии.

Предоставление Субсидии осуществляется на основании соглашения, заключенного между
Министерством и победителем Отбора, которое в том числе предусматривает согласие победителя
Отбора на осуществление проверок Министерством, а также органом государственного финансово-
го контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии, а также мониторинга
достижения результатов предоставления субсидии.

Соглашение  заключается  по форме,  установленной Министерством финансов  Российской
Федерации.

Соглашение заключается не позднее 6-го рабочего дня со дня издания приказа о предостав-
лении Субсидии.

В течение 2 рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении Субсидии Министерство
направляет два экземпляра проекта Соглашения победителю Отбора, который должен быть подпи-
сан победителем Отбора в течение 2 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения.

Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения, подписанно-
го получателем Субсидии, подписывает указанное Соглашение и направляет один экземпляр Согла-
шения получателю Субсидии.

11. Условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения со-
глашения о предоставлении субсидии.

В случае письменного отказа победителя Отбора от заключения Соглашения либо в случае
не предоставления подписанного проекта Соглашения в Министерство до последнего дня срока,
установленного в  части первой пункта 33 Порядка, на следующий рабочий день издается приказ
Министра о признании победителя Отбора уклонившимся от заключения Соглашения и перерас-
пределении его лимитов в соответствии с пунктом 35 Порядка.

12. Дата размещения результатов отбора на официальном сайте Министерства в информаци-
онно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Размещение информации о результатах отбора осуществляется на официальном сайте Мини-
стерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://mineco.e-mordovia.ru) не
позднее 12 сентября 2022 г.

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/36
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1035
http://internet.garant.ru/document/redirect/403775326/1033

